河 北 省 教 育 厅
河 北 省 军 区 战 备 建 设 局
河 北 省 教 科 文 卫 工 会

冀教体卫艺函〔2019〕16 号

河北省教育厅
河北省军区战备建设局

河北省教科文卫工会
关于举办第六届全省高等学校军事教师

授课竞赛的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、强军

思想，全面贯彻党的十九大精神，深入落实全国教育大会和《教

育部 中央军委国防动员部关于印发〈普通高等学校军事课教学大

纲〉的通知》（教体艺〔2019〕1 号，以下简称《新大纲》）精神，

着力提高军事课教师专业能力，建设一支高素质创新型军事课教

师队伍，根据《河北省人民政府办公厅河北省军区战备建设局关

于印发深化学生军事训练改革实施办法的通知》（冀政办字〔2018〕

30 号）要求，决定举办第六届全省高等学校军事教师授课竞赛。

 - 2 -

现将有关事项通知如下：

一、时间、地点

2019 年 12 月 16 日-20 日，在河北省军区综合训练队（原人

武学院）举办。12 月 16 日 17：00 时前报到（含驻石高校），12

月 20 日返程。

二、参加人员及人数

参赛人员须为普通高等学校在编专、兼职军事教师（不包括

外聘教师），2019 年新生报到在 3500 人以下的高校选派 1人、3500

人以上的高校可选派 2人参加。

三、竞赛办法

（一）参赛教师在《新大纲》规定的中国国防、国家安全、

军事思想、现代战争、信息化装备等五个专题中，各选定一个题

目精心准备（每名选手需要准备五个题目，竞赛题目见附件 1），

经现场抽签确定其中一个题目参赛。授课竞赛时间为 35 分钟。不

按确定的题目授课不得分。

（二）参赛教师授课内容须以《新大纲》为依据，要紧紧围

绕培养学生爱国主义情操，提高国家、国防意识和忧患、责任意

识，增强社会责任感组织教学。

（三）授课竞赛根据参赛人数按照 3%、10%、15%、35%的比例，

分设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖，并设优秀奖若干名。特

等奖得者，授予“河北省高校军事课教学标兵”称号；一等奖获

得者，授予“河北省高校军事课教学能手”称号。

（四）参赛选手抽签决定场次和出场顺序。选手竞赛成绩由

 - 3 -

评委现场打分，现场公布。

四、有关要求

（一）授课竞赛是推进军事理论教学开展和提高教学质量的

重要手段，各高校要高度重视，鼓励和支持军事教师参加竞赛，

并认真做好参赛教师的选拔工作，必须进行试讲或考核，不得随

意指派。

（二）参赛教师要精心准备，按照教学要求和题目内容，完

整科学的设计教学过程、授课内容、教学环节、课件教案，充分

体现军事教师的专业水准。授课内容选取要科学，授课时间节点

安排要合理，忌大而全和泛泛而谈；授课应使用多媒体课件，课

件设计新颖，与教学内容相符，不得照搬教材教案；教案、多媒

体课件的主体部分须独立完成，严禁抄袭和弄虚作假，一经发现

查实，取消参赛资格和获奖名次。

（三）参赛教师应将参加竞赛五个专题的课件和教案刻录到

DVD光盘，并各准备五份纸质教案和课件打印文档，竞赛报到时交

会务组。所有参赛教师要全程观摩竞赛，把竞赛的过程，变成学

习提高的过程。

（四）各高校要支持竞赛会务组抽调部分骨干教师参加竞赛

的组织和评委工作。参赛教师和抽调的评委，往返交通费用由所

在学校负担，食宿及会务费由会议承担。

（五）请各高校务于 2019 年 12 月 1 日前，将参赛人员报名

表（附件 3），加盖单位公章报省教育厅体卫艺处，并发送电子邮

件至GF66005208@163.com。

- 4 -

省教育厅体卫艺处联系人：靳学军 0311-66005208（兼传真）

省军区战备建设局联系人：王维涛 0311-87988226

省教科文工卫会联系人：胡亚杰 0311-67569280

纸质材料报送地址：石家庄市学府路 47 号河北经贸大学武装

部周贝贝收。电话：0311-87655609。邮编：050061。

报到地址：石家庄市新华区学府路 198 号。乘车路线：从石

家庄新火车站乘 8路转 113 路公交车人武学院站下车。

     附件：1.第六届全省高等学校军事教师授课竞赛题目

           2.第六届全省高等学校军事教师授课竞赛评分标准

           3.第六届全省高等学校军事教师授课竞赛报名表

河北省教育厅   河北省军区战备建设局   河北省教科文卫工会

                                       2019 年 10 月 18 日

 - 5 -

附件 1

第六届全省高等学校军事教师

授课竞赛题目

第一章  中国国防

题目一：国防的内涵及基本类型

题目二：我国国防历史

题目三：我国国防历史的启示

题目四：现代国防观

题目五：国防法规

题目六：国防体制和国防战略

题目七：新中国国防成就

题目八：军民融合

题目九：武装力量构成

题目十：人民军队的发展历程

题目十一：国防动员

第二章  国家安全

题目十二：总体国家安全观概述

题目十三：我国地缘环境基本概况

题目十四：我国地缘安全现状

题目十五：新形势下的国家安全

题目十六：新兴领域的国家安全

题目十七：国际战略形势现状与发展趋势

题目十八：世界主要国家军事力量及战略方向（至少选择两个国

 - 6 -

家讲授）

第三章  军事思想

题目十九：军事思想的内涵及地位和作用

题目二十：军事思想的发展历程

题目二十一：中国古代军事思想的内容及特点

题目二十二：中国古代军事思想代表性著作—《孙子兵法》

题目二十三：毛泽东军事思想的科学含义及形成与发展过程

题目二十四：毛泽东军事思想主要内容

题目二十五：邓小平新时期军队建设思想

题目二十六：江泽民国防和军队建设思想

题目二十七：胡锦涛国防和军队建设思想

题目二十八：习近平强军思想的科学含义及重大意义

题目二十九：习近平强军思想的主要内容

第四章  现代战争

题目三十：战争的基本特点和发展的历程

题目三十一：新军事革命的内涵及发展演变

题目三十二：新军事革命的主要内容

题目三十三：机械化战争概述

题目三十四：信息化战争的内涵和特征

题目三十五：信息化战争代表性战例及战争形态发展趋势

第五章  信息化装备

题目三十六：信息化装备概述

题目三十七：地面信息化作战平台——坦克

题目三十八：水面（下）信息化作战平台——军舰

 - 7 -

题目三十九：空中信息化作战平台——飞机

题目四十：指挥控制、预警、导航系统（可选择其中之一）

题目四十一：精确制导、新概念、核生化武器（可选择其中之一）

 - 8 -

附件 2

第六届全省高等学校军事教师

授课竞赛评分标准

项目 I 项目Ⅱ 分值 评   价   标   准

内容

设计
10

对大纲和教材研究透彻，课程设计符合教学大纲或课程基

本要求，突出重点，讲清难点。能创新性地实现教材体系

向教学体系的转化，教学内容适合授课对象特点。
教学

准备

20 分 教案

课件
10

教案内容充实，层次分明，结构完整，撰写规范；课件制

作直观、形象，切合教学主题，符合学生视觉心理特点。

教案、课件主体为原创，不得抄袭他人作品。

思想性 15
注意寓思想教育于教学中，注重教书育人、注重培养爱国

主义精神和国家、国防意识，体现军事课的特点。

准确性 10
讲授内容、观点正确，概念、定义准确，信息量大，无常

识性错误，课时节点安排合理，符合教学规律。

教学

内容

35 分
理论联

系实际
10

讲授内容新颖，结合实际讲清理论，引导学生将理论应用

于实际。

教学

组织
10

组织教学能力强，注意维持课堂教学秩序，能有效地控制

课堂气氛和教学进程。时间 45 分钟。

讲课

艺术
10

讲课思路明晰，逻辑性强，普通话标准，口齿清楚，语言

流畅、准确、简练、生动，声音洪亮，深入浅出，教学方

法灵活多样。

教学

手段
7

能熟练运用现代教育技术解决重点、难点问题，教学组织

严谨。

组织

实施

30 分

互动 3 主动与学生交流，师生互动情况好。

学生学

习兴趣
6

能吸引学生注意力，能激发学生对本课程的兴趣，学生思

维集中，学习自觉性、获得感强，积极性高。
教学

效果

10 分
总体

印象
4

感染力强，课堂气氛活跃，教学目标达成度高，教学效果

好。

精神

面貌
3

仪态端庄，稳重大方，谈吐文雅，富有情趣，严肃活泼，

庄严亲切，风度优雅，举止从容。
仪表

仪态

5 分
教师

风范
2

内在思想情操高尚，外在言行举止文明，衣着整洁，服饰

大方，举止稳重端庄，言谈表达准确，语言精练

 - 9 -

附件 3

第六届全省高等学校军事教师授课竞赛报名表

学校（单位盖章）：

姓名
性

别

民

族

出生年

月
学历 职称 所在部门 职务

承担军

课课教

学时间

军事理论教学

所教专题

联系电话

（手机）

填表人姓名：       部门：      职务：      手机：         办公电话